
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea Produse petroliere pentru necesititile Primiriei mun. Ungheni pentru

anul2025 Repetat
prin procedura de achizi[ie: Licitatie Deschisa

1. Denumi rea autoritd[ii contractante : @
2. IDNO:1007601001787

3. Adresa: mun. Ungheni, str. Nationali nr. 7

4. Num[rul de telefor/fax: 023622577

5. Adresa de e-mail Ei de intemet a autoritdlii contractante: p.t'irqaria.un gl4idl*gggl,
trrItlr ://n,rvn'.u n qhani"nr rl

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obline accesul la documentalia de

atribuire: documentatia de atribuire este anexati in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritdlii contractante Ei obiectul principal de activitate (dacd este cazul, rnenliunea ci
autoritatea contractantd este o autoritate centrald de achizilie sau cd achizilia implicd o altd fonn[
de achizilie comund): Autoritatea Publicir LocalS

8. Procedura a fost inclusd in planul de achizilii publice a autoritdlii contractante (DalNu):
Link-ul cdtre planul de achizilii publice publicat:_ hIIrul/rurghgd,$-dfu31:

crur ter tlq p-lqads120?410E1JII4* qle Q ch izitii":"ttptqilrqat-?0?{.ndf

9. Ctunpiritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitdlile, sI participc
la procedura de achizilie privind livrarea urmdtoarelor bunuri:

Da

Unitatea
de

rnlsu rI
Cantitatea

Specificarea tehnicl
deplinl solicitatl,

Standarde de rel'erin{I

Valoarea
estirnatl

(se va indica
lrentru fiecare lot

Denumirea
bun urilor/serviciilor/l

ucrlrilor solicitate

Lotul nr. 1

BenzinX A-95
4l 8 000,00

Cifrd octanic[, COR,
rninirn 95. Aspect

I irrpede gi transparent.
Standard de ref'erin{5 SM

EN 228+,41:2017

09 r 00000-0

I 043 200,00

Lotul nr. 2

Aditivii din rnotorind nu

tlebuie sd con,tintr
cornpuEi ai rnetalelor ;i

fosforului. Cifia
cetanicI, minim 51,0,

Punctul de

inflamabilitate minim
55oC. Densitatea la 20'C

nraxim 860 l<g/rn3.

Viscozitatea la zl0oC

2,00-4,50 mu'/s,
Standard de leferinld SM

EN 590+4 I :2017

Valoarea estirnativl totaltr: 1 461 200,00 lei

Nr.
tllo

I I itLu 22000

2. 09 1 00000-0 Motorind I itru 64000



10. ln cazulincare contractul este impdrlit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se

va selecta):

Pentru toate loturile

11. Admiterea sau interui,cereaofertelor alternative: Nu se admite

12. Termenii qi condifiile de livrare solicitali: Beneficiarul se va alimenta la orice statie de

alimentare ale furnizorului situatl pe teritoriul Rerrublicii Moldova. pina la 31 decenbrie
2025

Furnizorul acordd permanent achizitorului posibilitatea accesdrii on-line u informatiilor
privind situatia detaliatd a tuturor achiziliilor de carburant efectuate de cdtre fi.ecare
autovehicul ul siiu. Posibilitatea achizitorului de a obline la orice statie de distributie pe bazd

de csrd, informatii privind vsloorea rdmosd pentru fi,ecare card tn parte, Furnizorul
gestioneazd lista cardurilor oierdute sau furate si are oblisstia sd bloclteze/debloclteze
utilizarea acestorfi tn cel mult 24 ore de la solicitarea achizitorului. Furnizorul ore obligatia
de s garanta cii produsele furnizate respectd stanclardele minime cle poluare tprobate confornt
leeislotiei nationale si pot fi olimentate de la stutiile existente. Carburflntii livrati trebuie sii
corespundii calitotiv normelor in vigoare. Se prezintd in partea II, Cottditiile Speciale a

Contractului, cilt si in anexa nr.1 la Contract ,,Specificalii Tehnice". conditiile tehnice de

calitate si metodele de determinare a produselor, uvLnd h bazd standarde si omologiiri
notionule sau internalionale. Furnizorul asigurd personalizarea cardurilor pe fiecare
autovehicul (pe numdr cle inmatricularel. conlisurarea cardului oe tioul colbttlgtxlldlL!,
Furnizorul usigurrt asistentd oermsnentd 24 lt, 7 zile din sdotdmAnd, oentru ca, in cazul
aparitiei anumitor deficiente in functionores cardurilor pentru carburant, I'urnizorul sd lie in
mdsurd sd solutioneze problemele apdrute in cel mai scurt timp posibil. Furnizorul specificir
dacd toate cardurile sunt acceptate la toate statiile PECO situate tn locolitiitile mentionate.
Furnizorul pune la dispozitiu achizitorului instructiuni de folosire a cardului. Autoritaten
contraitantd tsi rezervd dreptul de fi mdri sau micsora numdrul de corduri si de a suolimenta
sau diminuo cantitatea de carburanti tn bazfi oreveclerilor normotive,

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2025

I4. Contract de achizilie rezervat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi execurtat nuurai in
cadrul.Llnor proglame de angajare protejatir (dupd caz): Nu se aplicir

15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul turor acte cu putere de lege
sau al unor acte administrative (dupa caz): Nu se aplic:i

16. Scurta desuiere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora si a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)

clocumentaticerintelor eventual impuse: se rnentioneazd infbrmatiile solicitate (DUAE. clocumentatie

Nr.
tl/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/ceri n(ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE Semnat electronic de c[tre
operatorul economic electronic de

cdtre operatorul economic

Obligatoriu

2 Cererea de participare Anexa 7 conform ordinului MF'
nr. 115 din 15.09.2021, semuatit
electronic de operatorul econotnic

Obligatorir-r

-). Declara{ia privind valabilitatea
ofertei

Anexa 8 conform ordinului MF
nr. 115 din 15.09.2021, semnatd
electronic de operatorul econotnic

Obligatoriu



4. Scrisoare de garanlie bancard, in
cuantum de lYo

Anexa 9 conform ordinului MF
rrr. 115 din 15.09.2021, semnatd

electronic de operatorul economic

Obligatoriu

5. Garan{ia de bunl execu{ie, in
cuantum de 5o/o

Anexa 10 conform ordinului MF
nr. i15 din 15.09.2021, semnatd
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

6. Specificalie de pre! Anexa 23 conform ordinului MF
nr. 1 15 din 1 5.09.2021, semnatd
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

7. Specificalie tehnicd Anexa 22 conform ordinr.rlui MF
nr. 115 din 15.09.2027, semnatd
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

8. Certificat de conformitate sau alt
certificat echivalent ce confirm
calitatea produselor petroliere

Semnat electronic de c6tre
operatorul economic electronic de

cbtre operatorul economic

Obligatoriu

9. Dovada inregistrdrii persoanei
juridice, in conformitate cu
prevederile legale

Certificat/d ecizie de inregistrare a

intreprinderii Ei extras din
Registrul de stat al persoanelor
juridice - semnat electronic de

cdtre operatorul economic
electronic de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

10. Certificat privind lipsa datoriilor la
Bugetul de Stat

Semnat electronic de cdtre
operatorul economic electronic de
c[tre operatorul economic

Obligatoriu

11 Licenla de activitate Semnat electronic de cdtre
operatorul economic electronic de

cdtre operatorul economic

Obligatoriu

12. Certificat de atribuire a contului
bancar

Semnat electronic de c[tre
operatorul economic electronic de

c[tre operatorul economic

Obligatoriu

13. Declaralie privind confi rmarea
identit5fl i beneflciarilor efectivi gi

neincadrarea acestora in situafia
condamndrii pentru participarea la
activitdli ale unei organizatii sau
grupdri criminale, pentru corup{ie,
fraucld gi/sau spdlare de bani.

Depusd de cdtre operatorul
economic declarat ciqtig[tor in
termen de 5 zile de la atribuirea
contractului de achizilie, semnatd
electronic de cdtre operatorul
econornic

Obligatoriu

17. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licitaliei deschise, restrAuse gi al procedurii

negociate), cltrpd caz: Nu se anlicir
18. Telrnici Ei instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificali dacd se vautrliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronicd): nu se aplic:r

19. Condifii speciale de care depinde indeplinirear contractului (indicali dup[ caz): Nu sc :rplicii
3



e lor:

Nr.
d/o

PondereaTo

1
Pre{ul ofertat
Prelul unitar ofertat constituie prelul mediu calculat de cdtre ofertant
utilizdnd prelurile aJiSate lu panourile informative tn toate staliile din
localitate/regiune indicate tn documentalia de atribuire, tn decurs de I5
zile pdnd lo data publicdrii anunlului de participare tn BAP, la care se

aplicd un discount. Pre{ul unitar va/i cclculat confornt pct, 46, lit. u)

din Secliunea a 3-a a Docuntentaliei standctrd pentru realizavea
achiziliilor publice de burutri ;i servicii, aprobatd prin ordinul
Ministerului Finanlelor nr. I l5 din 15.09.2021, publicatd de cdtre
aut or it at e a c on tr act an t d.

80%

2. Discount-ul aplicat 20%

20.

21.

Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai bun rarrort calitate-pret

Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

ile I

Algoritmul de calcul alfactorilor de evaluare:
1. Pentrufactorul de evaluare "Pre(ul ofertut" se acorcld astfel:
- Pentru oferta cu pre(ul cel mai scdzut pentru un litru, se acordd procentul maxim alocat

factorului de evaluare respectiv
- Pentru alt pre(, se acorcld procentul astfel:
P1n1=pre(ul minim/pre(ul (n) * 80%
unde,
Pat - reprezintd punctajul acordat operatorului economic n
pre(ul (n) - reprezintd pre(ul oferit de cdtre operatorul economic n
2. Pentrufactorul de evaluare "Discount-ul aplicat" a ofertantalui se acordrt astfel:
- 20 % pentru oferirea unui discount mai mare I %

- l0 % pentru oferirea unui discount mai mic cle I %

- 0% pentru lipsa unui cliscount
3. PondereaJinold pentru oferta jiecdrui operator economic constituie totalul ponderiifactorilor
de evaluare men(iona(i.

22. Termenul limitd de depunere/deschidere a ofertelor:

- pdnd la [ora exactdJ Informatia o elsiti in SIA RSAP

- pe: [datal Informatia o sisiti in SIA RSAP

23. Adrosa la care trebuie transtnise ofertele sau cererile de participare:

articinare vor nic nrin interm

24. Termenr,rl de valabilitate a ofertelor: 45 zilg

25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele tntirziute vo r fi respinse,

26. Persoanele autorizate s[ asiste la deschiderea ofertelor:
Of'ertantii sau reprezentantii :rccstora au dreptul si participe la deschiclerea ol'crtelor' cu

exceptia cazului cind ofcrtele au tbst clepuse prin SIA "RSAP".

27. Linbasau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba romipi

28. Respectivul contract se re1'erd la un proiect ;i/sau program finanlat din fbnduri ale Uniunii

Europene: Nu sc aplicir
(se spccilic6 deuum irea proiectLrlui qi/sau prograrn Lr lu i)

29. Denumirea gi aclresa organismului cornpetent de solufionare a contestaliilor:

A ge n (io N a( io n o I ti p e nt r u S o I ttlio n u re o C o n t es ta(ii I o r

Denumirea factorului de evaluare



35.

36.

Adreso: mun. Chisintiu, bd. $tefon cel l(are Ei Sffint nr.l24 (et.4)' MD 2001;
Tel/Fox/enmil : 022-820 65 2, 022 820-65 l, contesttttii@Srttsc.md

30. Data (datele) ;i refbrin{a (referinfele) publicirrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene privind contractul (contractele) la care se referd anunlul respective (dacit este oazul):

Nu se aplicl

31. in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunlurilor viitoare: Nu sc

aplicl

32. Dalapublicarii anunlului de intenfie sau, dupd caz,,precizarea c[ nu a lbst publicat un astfel de

annn{: In conformitate cu informatia din SIA IISAP

33. Data transmiterii spre publicare a anunlului de participare: in conformitate cu informatia din
SIA RSAP

34. in cadrul procedurii cle achizi{ie publicd se va r-rtilizalaccepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalacceDta sau nu
depunerea electronic[ a of'ertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Se acceptd
facturarea electronicI Se acceptd
pldtile electronice Se acceptd

Contractul intrd sub incidenla Acordului privind achiziliile guvernamentale al Organizatiei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial
al Uniunii Europene): Nu se aplicl

(se specificd da sau nu)

Alte informafii relevante: Modalitatea de calcul a costului/pretului a bunului/sgrviciului va
face trimitere la actele normative din domeniu

Prelul unui litru de carburant ofertat vaJi cel afqat la sta(iile de alimentare ale ofertantului cu
ap lic ar e a dis co unt- ul ui ofe rt at.
l'urnizorul asigurd autoritdgii contractante posibilitatea de a stabili limile individuale valorice
pentru fiecare card, inclusiv de a le modiJica in sensul majordrii sau micEordrii acestora, Pre(ul
unitar ofertat constituie pre(ul mediu calculat de cdtre ofertant utiliztnd prelurile afqate la
panourile informative tn toote staliile din localitate/regiune indicate ln documentalia de
atribuire, tn decurs de 15 zib phnd h data publicdrii anan(ului de participare tn Buletinul
acltiziliilor publice, la care se aplicd un cliscount,

C a lc ulare a p re( ul ui un ita r s e efe ct ue azd c o nfo r m fo r mu I e i :
P u:((M 1 +M2+.. +M I 5))/1 5-D%

unde,
Pu - reprezintd pre{ul urtitur ofertat;
Ml-reprezintd media pre(urilor aJi;ate la toate sta(iile din localitatea/regiunea speciJicatd tn pct.
I pentru prima zi;
M2- reprezintd media pre(urilor afqate la toate sta(iile clin localitatea/regiunea speciJicatd. tn pct.
I pentru a doua zi;
Ml5- reprezintd meclia pre(urilor aji;ate la toate staliile cliru localitatea/regiunea speciJicatd in
pct. 1 pentru a cincisprezecea zi;
D% -reprezintd disco ant-ul aplicat.

Discouit-ul este specilicat expres tn ofertd Ei ulterior tn dnexa nr. 2 la conlract, rdmilnfud
neschimbat pe tntreaga perioadd de valabilitate al acestuia. Propunerea Jinanciard este tnqo(itfr

obligatoriu cle clocumentele conJirmative cu privire la pre(arile prezentate (bon frscal).
Furnizorul factureazd contravaloarea procluselor ta sffrr;itul Jiecdrei luni, pentru consumul

5



eJbctuat, conform unei centralizdri cu cantitateu ulimentutd pe Jiecare aatovelricul tn parte.

Fuctura aferentd consumului inregistrat pe Jiecare card tn parte este tnsolitti de un raport de

consum care conline informa(ii detaliate cu privire la tranzac{iile efectuate pe fiecare card ;i
rnu;inci, loca(ie, clutii, ora alimentdrii, tipal carburantului ;i, dupd cal,, subtotalul curdului Ei

totalul general de carburant dupdJiecare tranzac(ie.
in cazu.l procurdrii produselor petroliere pentru alimentarea uutomobilelor, in conformitate cu

urt, 26 al Legii nr,l31/2015 privind achizi(iile publice, se aplicd uiteriul cel mui bun raport
calitate-pre(, din care factorul de evaluare pre(ul, constituie minimum 60%, iar restul factorilor
sunt la decizia aatoritdlii contructunte (ex: cliscount-ul, amplasarea sta(iilor PECO, etc,),

in restul cazurilor ce (ine de achizi(ionnrea cle carburanli lichizi Si/sau gazoSi in vrac, uleiuri, etc,

se utilizeazd principiul gerreral de procurnre a bunurilor.

Conducltorul autorititii contractantc: Vitalie VIIABIE


